Cartes d’identité des communes du
Brabant Wallon

Annexe | au diagnostic social du Conseil de prévention du Brabant Wallon 2020

1desg Le Brabant wallon, c'est 27

Provinces de Wallonie

Communes

1090
Kilométres?

1 arrondissement 401 508 brabancons wallons
judiciaire et administratif 103 845 jeunes (de 0 a 22 ans)

Source : https://www.brabantwallon.be/bw/a-propos-du-brabant-wallon/
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Carte d’identité de Beauvechain (1320)

et de ses entités : Hamme-Mille (1320), L'Ecluse (1320), Nodebais (1320), Tourinnes-la-Grosse (1320)

Site internet de la Commune : http://www.beauvechain.eu
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7243 habitants 3658 femmes 3585 hommes

2229 jeunes 406 bébés (0-4) 436 jeunes adultes (20-24)

187,8 habitant/km? _ 40,9 ans

Annexe au diagnostic social du Conseil de prévention du Brabant Wallon (mai 2020)


http://www.beauvechain.eu/

Bedo®i

Types de ménage

241%

11,0%

[l Autres types de ménages [l Couples mariés avec enfant(s) [l Couples mariés sans enfant

[ Familles monoparentales [l Ménages collectifs

Couples non-mariés avec enfant(s) - Couples non-mariés sans enfant

. M-Hommes . F-Femmes

Ménages d'une personne

Pyramide d'dges

100+
9599 ans
90-94 ans
8589 ans
80-84 ans
7579 ans
70-74 ans
65-69 ans
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
4549 ans
40-44 ans
35-39ans
30-34 ans
2529ans
20-24 ans
1519 ans
10-14ans
59ans
0-4 jaar

10,60% de la population

B Espagne [l France [ Pays-Bas pologne [l Roumanie
B Royaume-uni [l cChine italie [l Portugal Autres
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6.2%
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

300

Commune 109,9€ 100% 0%
Brabant Wallon (moyenne) 441¢€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%

w
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOEILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 -+ Beauvechain 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant la mobilité, le logement et I'environnement sont inférieurs ou égalent la
moyenne pour la Wallonie.

Peu d’habitants ont accés a un arrét de transport en commun bien désservi (bus, train,...) et a des
services de base. Une partie non-négligeable des habitants n’a pas les capacités financiéres pour
acquérir leur logement dans la commune. Les loyers sont élévés. Une partie de la population est en
grande difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget — en attente d’un logement
social). De maniére générale, les familles vivent dans un environnement et un cadre de vie sain. De

maniéere générale, les habitants ont accés a un travail mais certains dépendent des allocations de
chomage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou travaillent occasionnellement. La
majorité des habitants regoivent un revenu conforme a la dignité humaine. La majorité des habitants
ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire. Les familles ont les moyens de
s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. La majorité des familles ont acces aux soins de
santé, aux différents prestataires de soins et aux médicaments. Les habitants sont moins susceptibles
d’étre malade ou de rendre leur enfant malade. La majorité des habitants ne bénéficient pas d’une
aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s) enfant(s).
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Quels revenus (année 2017)

@ 21522€ Augmentation par rapport a I'année passée 1%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

28493€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
125
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 2,6% 4,3% 2,8% 1,2% 4,8%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 1,95% 0,52% 3%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 1,31% 0,84% 0,52% 6,83%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 327 500€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 88,42€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 619€ 719€ 616€ hors charge

maison 903€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 1,37% 4,88%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 7 29
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 1% 1%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Braine-I’Alleud (1420)

et de ses entités : Lillois-Witterzée (1428), Ophain-Bois-Seigneur-Isaac (1421)

Site internet de la Commune : https://www.braine-lalleud.be/fr/
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Population 40008 habitants 20753 femmes 19255 hommes
Population (0-24 ans) 11341 jeunes 1962 bébés (0-4) 2344 jeunes adultes (20-24)
764,8 habitant/km? | Age moyen population 42,2 ans

Densité de population
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https://www.braine-lalleud.be/fr/

nrlfec’i’l"\ n “ﬁﬁﬂﬁaﬁgﬂhﬂﬁ
Types de ménage Principales nationalités étrangéres

10,60% de la population

. Congo-Kinshasha (République Démocratique du Congo) . Espagne
[ France Gréce - Pologne [l Roumanie [ Royaume-Uni
italie [l Portugal Autres

29,7%

253%

10,3%

[l Autres types de ménages [Jf] Couples mariés avec enfant(s) [Ii] Couples mariés sans enfant
Couples non-mariés avec enfant(s) . Couples non-mariés sans enfant
. Familles monoparentales . Meénages collectifs Meénages d'une personne

Pyramide d'dges

B MHommes [l Fremmes

100+
9599 ans
90-94 ans
85-89 ans
80-84 ans
7579 ans
70-74 ans
65-69 ans
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
4549 ans
40-44 ans
35-39 ans
30-34ans
2529 ans
20-24 ans
1519 ans
10-14ans
59ans
0-4 jaar

|
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| | | | |
1.400 1.200 1.000 1.000 1.200

Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 390,4 € 97% 3%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 - Braine-I'Alleud 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant I’environnement, le logement et le travail sont inférieurs a la moyenne
pour la Wallonie.

Une partie non-négligeable des familles ne vit pas dans un environnement et un cadre de vie sain.
Une partie non-négligeable des habitants n’a pas les capacités financieres pour acquérir leur
logement dans la commune. Les loyers sont élévés. Une partie de la population est en grande
difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget — en attente d’un logement social). De
maniére générale, les habitants ont accés a un travail mais certains dépendent des allocations de
choémage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou travaillent occasionnellement. La
majorité des habitants regoivent un revenu conforme a la dignité humaine. La majorité des habitants

ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire. Les familles ont les moyens de
s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. La majorité de la population a acces a un arrét
de transport en commun bien désservi (bus, train,...) et a des services de base. La majorité des
familles ont accés aux soins de santé, aux différents prestataires de soins et aux médicaments. Les
habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant malade. La majorité des
habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s) enfant(s).
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Quels revenus (année 2017)

21611€ Augmentation par rapport a I'année passée 4%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

26451€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
119
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 3% 5,2% 3,5% 1,6% 5,4%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 2,84% 0,89% 3,1%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 1,38% 1,08% 0,53% 9,77%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 225 000€ 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. 5 296 250€ 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 420 000€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 143,45€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 752€ 719€ 616€ hors charge

maison 1113€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 3,03% 4,39%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 28 397
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 5% 9%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Braine-le-Chateau (1440)

et de son entité : Wauthier-Braine (1440)

Site internet de la Commune : http://www.braine-le-chateau.be

https://www.openstreetmap.org/

10549 habitants 5400 femmes 5149 hommes

3067 jeunes 524 bébés (0-4) 625 jeunes adultes (20-24)

463,7 habitant/km? _ 41,6 ans
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Types de ménage Principales nationalités étrangéres

10,60% de la population

B st [ Espagne | France pays-8as [l Pologne
B Roumanie [ ttalie portugal [l suede Autres
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[l Autres types de ménages [] Couples mariés avec enfant(s) [I] Couples mariés sans enfant
Couples non-mariés avec enfant(s) . Couples non-mariés sans enfant
. Familles monop . Mé llectif: Ménages d'une personne
Pyramide d'dges

B v-Hommes [ Fremmes

100+
9599 ans
9094 ans
85-89ans
80-84 ans
7579 ans
70-74ans
65-69 ans
60-64 ans
55-59 ans
50-54ans
4549 ans
40-44 ans
3539 ans
30-34 ans
2529 ans
2024 ans
15-19ans
10-14ans
59ans
0-4 jaar
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 426,6 € 99% 1%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018
SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL
0.75

REVENU MOBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 - Braine-le—Chéateau 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant la mobilité, le logement et I'environnement sont inférieurs ou égalent la
moyenne pour la Wallonie.

Une partie non-négligeable de la population n’a pas d’accés a un arrét de transport en commun bien
désservi (bus, train,...) et a des services de base. Une partie non-négligeable des habitants n’a pas les
capacités financieres pour acquérir leur logement dans la commune. Les loyers sont élévés. Une
partie de la population est en grande difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget —
en attente d’'un logement social). De maniére générale, les familles vivent dans un environnement et
un cadre de vie sain. De maniere générale, les habitants ont accés a un travail mais certains

dépendent des allocations de chémage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou
travaillent occasionnellement. La majorité des familles ont accés aux soins de santé, aux différents
prestataires de soins et aux médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de
rendre leur enfant malade. La majorité des habitants regoivent un revenu conforme a la dignité
humaine. La majorité des habitants ont acces a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire.
Les familles ont les moyens de s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. La majorité des
habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s) enfant(s).
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Quels revenus (année 2017)

21213€ Augmentation par rapport a I'année passée 3%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

26736€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
119
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 3,2% 5,7% 4% 1,8% 5,7%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 3,78% 0,87% 3,8%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%

Annexe au diagnostic social du Conseil de prévention du Brabant Wallon (mai 2020)



Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 1,37% 1,27% 0,62% 8,92%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. 5 242 500€ 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 315 000€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 113,97€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 743€ 719€ 616€ hors charge

maison 916€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 0,84% 1,87%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 117
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 3%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon

16

Annexe au diagnostic social du Conseil de prévention du Brabant Wallon (mai 2020)




Carte d’identité de Chastre (1450)

et de ses entités : Chastre-Villeroux-Blanmont (1450), Cortil-Noirmont (1450), Gentinnes (1450), Saint-

Géry (1450).

Site internet de la Commune : http://www.chastre.be
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Population 7647 habitants 3853 femmes 3794 hommes
Population (0-24 ans) 2490 jeunes 423 bébés (0-4) 504 jeunes adultes (20-24)
Densité de population | 242,1 habitant/km? | Age moyen population 39,5 ans
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http://www.chastre.be/
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Types de ménage Principales nationalités étrangéres
10,60% de la population

B Autres pays dasie
- Congo-Kinshasha (République Démocratique du Congo) | Espagne
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B e Autres

243%

349%

58% 26,3%

11,6%

. Autres types de ménages . Couples mariés avec enfant(s) Couples mariés sans enfant
Couples non-mariés avec enfant(s) . Couples non-mariés sans enfant

[l Familles monoparentales [l Ménages collectifs Ménages d'une personne

Pyramide d'ages

[l vHommes ] FFemmes

100+
95-99 ans
90-94 ans
8589 ans
80-84 ans
7579 ans
70-74 ans
65-69 ans
60-64 ans
5559 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans
30-34 ans
2529 ans
20-24 ans
1519 ans
10-14 ans
59 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 280,8€ 99% 1%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018  -# Chastre 2018

Commentaires :
Les indicateurs concernant le logement, le travail et I'environnement sont inférieurs a la moyenne

pour la Wallonie.

Une partie non-négligeable des habitants n’a pas les capacités financieres pour acquérir leur
logement dans la commune. Les loyers sont élévés. Une partie de la population est en grande
difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget — en attente d’un logement social). Une
partie non-négligeable de la population n’a pas d’accés a un arrét de transport en commun bien
désservi (bus, train,...) et a des services de base. De maniére générale, les habitants ont accés a un
travail mais certains dépendent des allocations de chémage pour vivre. Une partie sont intérimaires,
saisonniers ou travaillent occasionnellement. De maniere générale, les familles vivent dans un
environnement et un cadre de vie sain. La majorité des habitants ont accés a un commerce ou a un
lieu de distribution alimentaire. Les familles ont les moyens de s’alimenter avec des produits
adéquats et de qualité. La majorité des habitants regoivent un revenu conforme a la dignité humaine.
La majorité des habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s)
enfant(s). La majorité des familles ont accés aux soins de santé, aux différents prestataires de soins
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et aux médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant
malade.

Quels revenus (année 2017)

20748 Augmentation par rapport a 'année passée 2%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

27824€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849¢€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
138
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 3,2% 4,8% 3,3% 1,4% 4,8%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 3,1% 1,22% 3,2%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%

Annexe au diagnostic social du Conseil de prévention du Brabant Wallon (mai 2020)
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 1,47% 2,24% 0,82% 10,86%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 76,98€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 628€ 719€ 616€ hors charge

maison 1030€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 9,89% 10,25%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 82
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 2%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Chaumont-Gistoux (1325)

et de ses entités : Bonlez (1325), Corroy-le-Grand (1325), Dion-Valmont (1325), Longueville (1325).

Site internet de la Commune : http://www.chaumont-gistoux.be

%
| Corray/-lé, rand
P

https://www.openstreetmap.org/

11798 habitants 6013 femmes 5785 hommes

3523 jeunes 515 bébés (0-4) 871 jeunes adultes (20-24)

244,1 habitant/km? _ 42,1 ans
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http://www.chaumont-gistoux.be/
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune

393,4€

81% 19%

Brabant Wallon (moyenne)

441€

91% 9%

Wallonie (moyenne)

494,3€

92% 8%

Annexe au diagnostic social du Conseil de prévention du Brabant Wallon (mai 2020)




Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 - Chaumont-Gistoux 2018

Commentaires :
Les indicateurs concernant la mobilité, le logement et I’environnement sont inférieurs a la moyenne

pour la Wallonie.

Peu d’habitants ont accés a un arrét de transport en commun bien désservi (bus, train,...) et a des
services de base. Une partie non-négligeable des habitants n’a pas les capacités financiéres pour
acquérir leur logement dans la commune. Les loyers sont élévés. Une partie de la population est en
grande difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget — en attente d’un logement
social). De maniére générale, les familles vivent dans un environnement et un cadre de vie sain. De
maniéere générale, les habitants ont accés a un travail mais certains dépendent des allocations de
choémage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou travaillent occasionnellement. De
maniere générale, les habitants recoivent un revenu conforme a la dignité humaine. La majorité des
habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s) enfant(s). La majorité
des habitants ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire. Les familles ont les
moyens de s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. La majorité des familles ont acces
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aux soins de santé, aux différents prestataires de soins et aux médicaments. Les habitants sont moins
susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant malade.

Quels revenus (année 2017)

23975€ Augmentation par rapport a I'lannée passée 3%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

26978€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849¢€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
147
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 2,9% 5% 3,3% 1,6% 4,4%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 3,28% 1,23% 2,7%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 1,33% 1,16% 0,59% 7,73%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 370 000€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 91,77€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 661€ 719€ 616€ hors charge

maison 942€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 2,94% 3,52%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 17 85
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 3% 2%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Court-Saint-Etienne (1490)

Site internet de la Commune : http://www.court-st-etienne.be

https://www.openstreetmap.org/

10540 habitants

5384 femmes

5156 hommes

3285 jeunes

574 bébés (0-4)

680 jeunes adultes (20-24)

392,2 habitant/km? _ 40,1 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 381 € 97% 3%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 -+ Court-Saint-Etienne 2018

Commentaires :
Les indicateurs concernant le logement et I'environnement sont inférieurs a la moyenne pour la

Wallonie.

Une partie non-négligeable des habitants n’a pas les capacités financieres pour acquérir leur
logement dans la commune. Les loyers sont élévés. Une partie de la population est en grande
difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget — en attente d’un logement social). De
maniére générale, les habitants ont accés a un travail mais certains dépendent des allocations de
choémage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou travaillent occasionnellement. De
maniere générale, les familles vivent dans un environnement et un cadre de vie sain. De maniére
générale, les habitants regoivent un revenu conforme a la dignité humaine. De maniere générale, la
population a acces a un arrét de transport en commun bien désservi (bus, train,...) et a des services
de base. La majorité des habitants ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire.
Les familles ont les moyens de s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. La majorité des
habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s) enfant(s). La majorité
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des familles ont acces aux soins de santé, aux différents prestataires de soins et aux médicaments.
Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant malade.

Quels revenus (année 2017)

20636€ Augmentation par rapport a I'lannée passée 2%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

26368€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849¢€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
127
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 3,5% 5,4% 3,5% 1,5% 6,5%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 2,82% 1,32% 4,6%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 1,43% 1,68% 0,75% 11,51%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 337 500€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 109,34€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 728€ 719€ 616€ hors charge

maison 914€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 5,06% 5,38%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 15 153
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 3% 1%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Genappe (1470)

et de ses entités : Baisy-thy (1470), Bousval (1470), Loupoigne (1471), Vieux-Genappe (1472), Glabais
(1473), Ways (1474), Houtain-le-Val (1476).

Site internet de la Commune : http://www.genappe.be

o247 Plancenoit Maransart \ Céroux

Bois de
Thy

Glabais

‘Thines Loupoigne Soin

Cathe

Baisy-Thy

Houtain-le-
Val

Villers-la-Ville

Sart-Dames-
Avelines s
Tilk

N{ https://www.openstreetmap.org/

Population 15427 habitants 7816 femmes 7611 hommes
Population (0-24 ans) 4646 jeunes 852 bébés (0-4) 896 jeunes adultes (20-24)
Densité de population | 170,7 habitant/km? | Age moyen population 40,8 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 261,9€ 98% 2%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOEILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 - Genappe 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant la mobilité, le logement et I'environnement sont inférieurs ou égalent la
moyenne pour la Wallonie.

Une partie non-négligeable de la population n’a pas d’accés a un arrét de transport en commun bien
désservi (bus, train,...) et a des services de base. De maniére générale, les habitants ont les capacités
financieres pour acquérir leur logement dans la commune. Les loyers sont raisonnables. Une partie
de la population est en grande difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget — en
attente d’un logement social). De maniere générale, les habitants ont accés a un travail mais certains
dépendent des allocations de chémage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou
travaillent occasionnellement. De maniere générale, les familles vivent dans un environnement et un
cadre de vie sain. De maniére générale, les habitants recoivent un revenu conforme a la dignité
humaine. De maniere générale, les habitants ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution
alimentaire. Néanmoins, toutes les familles n’ont pas les moyens de s’alimenter avec des produits
adéquats et de qualité. La majorité des familles ont acces aux soins de santé, aux différents
prestataires de soins et aux médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de
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rendre leur enfant malade. La majorité des habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-
mémes et pour leur(s) enfant(s).

Quels revenus (année 2017)

21262€ Augmentation par rapport a 'année passée 3%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

26072€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
121
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 3,2% 5,4% 3,6% 1,7% 5%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 1,69% 0,64% 2,6%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 2,03% 3,26% 0,69% 10,31%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. 5 212 500€ 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 315 000€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 81,55€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 719€ 719€ 616€ hors charge

maison 959€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 3,28% 4,58%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 24 125
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 5% 3%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Grez-Doiceau (1390)

et de ses entités : Archennes (1390), Biez (1390), Bossut-Gottechain (1390), Nethen (1390)

Site internet de la Commune : http://www.grez-doiceau.be
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Population 13668 habitants 6977 femmes 6691 hommes
Population (0-24 ans) 4058 jeunes 697 bébés (0-4)

Densité de population

867 jeunes adultes (20-24)

246,1 habitant/km?

Age moyen population

41,9 ans
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10,60% de la population
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 429,1€ 86% 14%
Brabant Wallon (moyenne) 441¢€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOEILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 - Grez-Doiceau 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant la mobilité, le logement et I'environnement sont inférieurs ou égalent la

moyenne pour la Wallonie.

Une partie non-négligeable de la population n’a pas d’accés a un arrét de transport en commun bien
désservi (bus, train,...) et a des services de base. Une partie non-négligeable des habitants n’a pas les

capacités financieres pour acquérir leur logement dans la commune. Les loyers sont élévés. Une

partie de la population est en grande difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget —
en attente d’un logement social). De maniére générale, les familles vivent dans un environnement et

un cadre de vie sain. De maniere générale, les habitants ont accés a un travail mais certains
dépendent des allocations de chémage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou

travaillent occasionnellement. De maniere générale, les habitants regoivent un revenu conforme a la

dignité humaine. La majorité des habitants ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution

alimentaire. Les familles ont les moyens de s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. La

majorité des familles ont acces aux soins de santé, aux différents prestataires de soins et aux

médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant malade.
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La majorité des habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s)
enfant(s).

Quels revenus (année 2017)

22479€ Augmentation par rapport a 'année passée 4%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

26361€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849¢€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
128
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 2,6% 4,4% 3,1% 1,4% 3,8%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 0,96% 0,37% 2,3%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 1,25% 1,08% 0,56% 7,95%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. 5 267 500€ 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 374 000€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 76,76€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 802€ 719€ 616€ hors charge

maison 1140€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 0,46% 1,07%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 31 52
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 6% 1%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité d’Hélécine (1357)

et de ses entités : Linsmeau (1357), Neerheylissem (1357), Opheylissem (1357)

Site internet de la Commune : http://www.helecine.be
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Chats.
Population 3553 habitants 1782 femmes 1771 hommes
Population (0-24 ans) 1080 jeunes 215 bébés (0-4) 199 jeunes adultes (20-24)
Densité de population | 209,2 habitant/km? | Age moyen population 40,3 ans
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10,60% de la population

. Congo-Kinshasha (République Démocratique du Congo) . Espagne
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italie [} Portugal Autres

287%

189%

12,4%
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[l Autres types de ménages ] Couples mariés avec enfant(s) [l Couples mariés sans enfant
Couples non-mariés avec enfant(s) . Couples non-mariés sans enfant
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Pyramide d'dges

[l MHommes [ FFemmes

9599 ans
90-94 ans
8589 ans
80-84 ans
7579 ans
70-74ans
65-69 ans
60-64 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 308,2€ 95% 5%

Brabant Wallon (moyenne) 441¢€ 91% 9%

Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%

43

Annexe au diagnostic social du Conseil de prévention du Brabant Wallon (mai 2020)



Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL
0.75

REVENU MOBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 -+~ Hélécine 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant la mobilité, I'alimentation, I'éducation et le logement sont inférieurs a la
moyenne pour la Wallonie.

Une partie non-négligeable de la population n’a pas d’accés a un arrét de transport en commun bien
désservi (bus, train,...) et a des services de base. Une partie non-négligeable des familles n’a pas
accés a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire. Celles-ci n’ont pas toutes les moyens
de s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. De maniere générale, les habitants ont les
capacités financieres pour acquérir leur logement dans la commune. Les loyers sont raisonnables.
Une partie de la population est en grande difficulté par rapport a leur logement (un compteur a
budget — en attente d’un logement social). De maniere générale, les familles vivent dans un

environnement et un cadre de vie sain. De maniéere générale, les familles ont accés aux soins de
santé, aux différents prestataires de soins et aux médicaments. Les habitants sont moins susceptibles
d’étre malade ou de rendre leur enfant malade. De maniere générale, les habitants ont accés a un
travail mais certains dépendent des allocations de chémage pour vivre. Une partie sont intérimaires,
saisonniers ou travaillent occasionnellement. La majorité des habitants ne bénéficient pas d’une aide
sociale pour eux-mémes et pour leur(s) enfant(s). La majorité des habitants regoivent un revenu
conforme a la dignité humaine.
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Quels revenus (année 2017)

19222¢€ Augmentation par rapport a I'année passée 2%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

26777€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
109
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 2,9% 4,6% 2,7% 1,1% 4,4%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 2,77% 0,52% 2,9%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 2,23% 2,45% 1,52% 10,95%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. 5 172 000€ 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 54,46€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 722€ 719€ 616€ hors charge

maison 855€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 1,4% 1,77%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 7 13
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 1% 0%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité d’Incourt (1315)

et de ses entités : Glimes (1315), Opprebais (1315]), Piétrebais (1315), Roux-Miroir (1315).

Site internet de la Commune : http://www.incourt.be

Meélin

Lathuy

Roux-Miroir Jodoigne-Souveraint

-

Longueville
Dongelberg

1@(

Sart-Risbart Opprebais
i o

Thorembais-

Maléves-Sainte- les-Béquines . N

Marie-Wastines

https.//www.openstreetmap.org/

Population 5487 habitants 2787 femmes 2700 hommes
Population (0-24 ans) 1687 jeunes 366 bébés (0-4) 320 jeunes adultes (20-24)
Densité de population 141 habitant/km? Age moyen population 40 ans
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Types de ménage Principales nationalités étrangéres
10,60% de la population

. Allemagne . Autres pays d'Europe —] Espagne France

Il PaysBas [l Pologne [l Roumanie italie [l Portugal
Autres

28,0%

241%

132%

B Autres types de ménages [l Couples mariés avec enfant(s) [Il] Couples mariés sans enfant
Couples non-mariés avec enfant(s) - Couples non-mariés sans enfant
[l ramilles P B e llectif Mé d'une personne

Pyramide d'ages

. M-Hommes . F-Femmes

9599 ans
90-94 ans
8589 ans
80-84ans
7579ans
70-74ans
6569 ans
60-64 ans
55-59ans
50-54 ans
45-49ans
4044 ans
3539ans
30-34ans
2529ans
20-24ans
1519ans
10-14ans
59 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 207€ 98% 2%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 = Incourt 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant la mobilité et le logement sont inférieurs a la moyenne pour la Wallonie.
Peu d’habitants ont accés a un arrét de transport en commun bien désservi (bus, train,...) et a des
services de base. Une partie non-négligeable des habitants n’a pas les capacités financiéres pour
acquérir leur logement dans la commune. Les loyers sont élévés. Une partie de la population est en
grande difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget — en attente d’un logement
social). De maniéere générale, les habitants ont accés a un travail mais certains dépendent des
allocations de chGmage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou travaillent
occasionnellement. De maniére générale, les familles vivent dans un environnement et un cadre de
vie sain. La majorité des familles ont accés aux soins de santé, aux différents prestataires de soins et
aux médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant
malade. La majorité des habitants recoivent un revenu conforme a la dignité humaine. La majorité
des habitants ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire. Les familles ont les
moyens de s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. La majorité des habitants ne
bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s) enfant(s).
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Quels revenus (année 2017)

21001€ Augmentation par rapport a I'année passée 5%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

27021€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
125
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 2,7% 4,4% 2,8% 1% 4,4%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 1,02% 0,71% 2,7%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 1,42% 0,82% 10,34%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 97,57€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 719¢ 616€ hors charge

maison 929€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 2,99% 3,42%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 7 31
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 1% 1%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité d’Ittre (1460)

et de ses entités : Virginal-Samme (1460), Haut-Ittre (1461).

Site internet de la Commune : http://www.ittre.be
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6889 habitants

3534 femmes

3355 hommes

1964 jeunes

339 bébés (0-4)

363 jeunes adultes (20-24)

196,7 habitant/km? _ 42,2 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 394,5€ 100% 0%
Brabant Wallon (moyenne) 441¢€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE
ALIMENTATION TRAVAIL
0.75
0.5
0.25
REVENU MOBILITE
0
LOGEMENT SECURITE SOCIALE
ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 - Ittre 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant la mobilité, le logement et I'environnement sont inférieurs ou égalent la
moyenne pour la Wallonie.

Peu d’habitants ont accés a un arrét de transport en commun bien désservi (bus, train,...) et a des
services de base. De maniére générale, les habitants ont les capacités financieres pour acquérir leur
logement dans la commune. Les loyers sont raisonnables. Une partie de la population est en grande
difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget — en attente d’un logement social). De
maniere générale, les familles ont accés aux soins de santé, aux différents prestataires de soins et

aux médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant
malade. De maniere générale, les familles vivent dans un environnement et un cadre de vie sain. De
maniere générale, les habitants ont accés a un travail mais certains dépendent des allocations de
choémage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou travaillent occasionnellement. La
majorité des habitants regoivent un revenu conforme a la dignité humaine. La majorité des habitants
ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire. Les familles ont les moyens de
s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. La majorité des habitants ne bénéficient pas
d’une aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s) enfant(s).
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Quels revenus (année 2017)

20710€ Augmentation par rapport a I'lannée passée 2%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

26324€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
117
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 2,8% 4,4% 2,9% 1,6% 2,5%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 2,51% 0,59% 1,5%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 1,11% 0,83% 0,81% 9,03%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 160€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 699€ 719€ 616€ hors charge

maison 960€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 1,12% 1,37%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 69
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 2%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Jodoignhe (1370)

et de ses entités : Dongelberg (1370), Jauchelette (1370), Jodoigne-Souveraine (1370), Lathuy (1370),
Meélin (1370), Piétrain (1370), Saint-Jean-Geest (1370), Saint-Remy-Geest (1370), Zétrud-Lumay

(1370).

Site internet de la Commune : http://www.jodoigne.be

Beauvechain \'%5

Hoegaarden

Outgaarden
La Bruyére

Zétrud-Lumay

Sainte-Marie-
Geest

Jo@ne Piétrain

Roux-Miroir Jodoigne-Souveraine Maril

Dongelberg

Enines
Incourt Huppaye

Risbart Opprebais Jau

https://www.openstreetmap.org/

Population 14123 habitants 7210 femmes 6913 hommes
Population (0-24 ans) 4168 jeunes 720 bébés (0-4) 827 jeunes adultes (20-24)
Densité de population | 191,5 habitant/km? | Age moyen population 41,3 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune

519,4€

97%

3%

Brabant Wallon (moyenne)

441€

91%

9%

Wallonie (moyenne)

494,3€

92%

8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 -+~ Jodoigne 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant la mobilité, I’éducation, le logement, le revenu et I’environnement sont
inférieurs a la moyenne pour la Wallonie.

Une partie non-négligeable de la population n’a pas d’accés a un arrét de transport en commun bien
désservi (bus, train,...) et a des services de base. De maniére générale, les habitants ont les capacités
financieres pour acquérir leur logement dans la commune. Les loyers sont raisonnables. Une partie
de la population est en grande difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget — en
attente d’un logement social). De maniere générale, les habitants recoivent un revenu conforme ala

dignité humaine. De maniere générale, les habitants ont acces a un travail mais certains dépendent
des allocations de chGmage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou travaillent
occasionnellement. De maniére générale, les familles vivent dans un environnement et un cadre de
vie sain. La majorité des habitants ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire.
Les familles ont les moyens de s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. De maniere
générale, les familles ont acces aux soins de santé, aux différents prestataires de soins et aux
médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant malade.
La majorité des habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s)
enfant(s).
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Quels revenus (année 2017)

19834€ Augmentation par rapport a I'année passée 2%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

24547€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
116
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 3,5% 5,5% 3,6% 1,7% 8,6%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 4,58% 1,83% 4,9%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 2,5% 3,47% 1,2% 13,72%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 200 000€ 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 300 000€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 70,68€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 644€ 719€ 616€ hors charge

maison 829€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 1,65% 3,47%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 43 68
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 8% 2%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de La Hulpe (1310)

Site internet de la Commune : http://www.lahulpe.be

' N
1N271

https://www.openstreetmap.org/

7343 habitants 3798 femmes 3545 hommes

2082 jeunes 340 bébés (0-4) 443 jeunes adultes (20-24)

473,3 habitant/km? _ 43,7 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 216,1€ 98% 2%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOEILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 -+ La Hulpe 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant le logement, I’environnement et le travail sont inférieurs a la moyenne
pour la Wallonie.

Peu d’habitants ont les capacités financieres pour acquérir leur logement dans la commune. Les
loyers sont trés élévés. Un certain nombre sont en grande difficulté par rapport a leur logement (un
compteur a budget — en attente d’un logement social). Une partie non-négligeable des familles ne vit
pas dans un environnement et un cadre de vie sain. De maniére générale, les habitants ont acces a
un travail mais certains dépendent des allocations de chémage pour vivre. Une partie sont
intérimaires, saisonniers ou travaillent occasionnellement. De maniére générale, les habitants
recoivent un revenu conforme a la dignité humaine. La majorité de la population a accés a un arrét
de transport en commun bien désservi (bus, train,...) et a des services de base. La majorité des
habitants ont acces a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire. Les familles ont les
moyens de s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. La majorité des familles ont acces
aux soins de santé, aux différents prestataires de soins et aux médicaments. Les habitants sont moins
susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant malade. La majorité des habitants ne bénéficient
pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s) enfant(s).

64

Annexe au diagnostic social du Conseil de prévention du Brabant Wallon (mai 2020)



Quels revenus (année 2017)

23233€ Augmentation par rapport a I'lannée passée 5%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

25999€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
132
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 3% 4,3% 2,9% 1,3% 3,5%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 0,57% 0,38% 1,9%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 1,01% 1,04% 0,27% 8,27%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 371 500€ 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 490 000€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 1043€ 719€ 616€ hors charge

maison 1323¢€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 1,44% 1,29%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 174
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 1%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Lasne (1380)

et de ses entités : Couture-Saint-Germain (1380), Lasne-Chapelle-St-Lambert (1380), Maransart
(1380), Ohain (1380), Plancenoit (1380).

Site internet de la Commune : http://www.lasne.be

/ILasne-Chapelie-
/1, Saint-Lambert
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N https://www.openstreetmap.org/
14244 habitants 7270 femmes 6974 hommes
4230 jeunes 517 bébés (0-4) 983 jeunes adultes (20-24)

299,5 habitant/km? _ 43,4 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOEBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 -+ Lasne 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant le logement, la mobilité, le revenu et I’environnement sont inférieurs ou
égalent la moyenne pour la Wallonie.

Peu d’habitants ont les capacités financieres pour acquérir leur logement dans la commune. Les
loyers sont tres élévés. Un certain nombre sont en grande difficulté par rapport a leur logement (un
compteur a budget — en attente d’un logement social). Peu d’habitants ont accés a un arrét de
transport en commun bien désservi (bus, train,...) et a des services de base. Une partie non-
négligeable des habitants ne regoit pas un revenu conforme a la dignité humaine. De maniere
générale, les habitants ont accés a un travail mais certains dépendent des allocations de chdmage
pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou travaillent occasionnellement. De maniere
générale, les familles vivent dans un environnement et un cadre de vie sain. La majorité des
habitants ont acces a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire. Les familles ont les
moyens de s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. La majorité des familles ont accés
aux soins de santé, aux différents prestataires de soins et aux médicaments. Les habitants sont moins
susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant malade. La majorité des habitants ne bénéficient
pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s) enfant(s).
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Quels revenus (année 2017)

26395€ Augmentation par rapport a I'lannée passée 2%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

26619€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
145
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 3% 4,3% 2,7% 1,3% 4,3%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 1,52% 0,82% 3,1%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 0,82% 0,44% 0,46% 6,03%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 535 500€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 94,75€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 864€ 719€ 616€ hors charge

maison 1534€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 0,04% 0,76%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 11 16
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 2% 0%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Mont-Saint-Guibert (1435)

et de ses entités : Corbais (1435), Hévillers (1435).

Site internet de la Commune : http://www.mont-saint-guibert.be

Corroy/;/le-Grand
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£ Chastre-Villeroux-: Y =_Ferbais. \
Blanmont -
7 "\‘.l : | https://www.openstreetmap.org/
o’ 4 a L7 B

7771 habitants 3952 femmes 3819 hommes

2400 jeunes 448 bébés (0-4) 476 jeunes adultes (20-24)

414,8 habitant/km? _ 39,4 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 322,6€ 93% 7%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 -+ Mont-Saint—Guibert 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant le logement et I'environnement sont inférieurs a la moyenne pour la
Wallonie.

De maniéere générale, les habitants ont les capacités financieres pour acquérir leur logement dans la
commune. Les loyers sont raisonnables. Une partie de la population est en grande difficulté par
rapport a leur logement (un compteur a budget — en attente d’un logement social). De maniére
générale, les familles vivent dans un environnement et un cadre de vie sain. De maniére générale, les
habitants ont acces a un travail mais certains dépendent des allocations de chdmage pour vivre. Une
partie sont intérimaires, saisonniers ou travaillent occasionnellement. De maniére générale, la

population a accés a un arrét de transport en commun bien désservi (bus, train,...) et a des services
de base. La majorité des habitants regoivent un revenu conforme a la dignité humaine. La majorité
des habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s) enfant(s). La
majorité des familles ont acces aux soins de santé, aux différents prestataires de soins et aux
médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant malade.
La majorité des habitants ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire. Les
familles ont les moyens de s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité.
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Quels revenus (année 2017)

21044€ Augmentation par rapport a 'année passée 1%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

26473€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
129
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 3,3% 4,4% 3% 1,4% 4,4%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 1,17% 0,77% 2,9%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 1,21% 1,05% 1,39% 10,77%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 50,28€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 718€ 719€ 616€ hors charge

maison 1013€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 5,89% 6,43%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 83
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 2%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Nivelles (1400)

et de ses entités : Monstreux (1400), Baulers (1401), Thines (1402), Bornival (1404).

Site internet de la Commune : http://www.nivelles.be
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g https.//www.openstreetmap.org/
Population 28734 habitants 15081 femmes 13653 hommes
Population (0-24 ans) 7744 jeunes 1473 bébés (0-4) 1589 jeunes adultes (20-24)
Densité de population | 472,3 habitant/km? | Age moyen population 42,5 ans
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http://www.nivelles.be/
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10,60% de la population

. Congo-Kinshasha (République Démocratique du Congo) . Espagne
| France Maroc [Jl] Pologne [l Roumanie [l Royaume-Uni
italie [Jl] Portugal Autres
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 720,3€ 92% 8%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 - Nivelles 2018

Commentaires :
Les indicateurs concernant I’environnement, le travail, le logement, le travail et I'éducation sont

inférieurs a la moyenne pour la Wallonie.

Une partie non-négligeable des familles ne vit pas dans un environnement et un cadre de vie sain. De
maniere générale, les habitants ont accés a un travail mais certains dépendent des allocations de
choémage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou travaillent occasionnellement. De
maniéere générale, les habitants ont les capacités financiéres pour acquérir leur logement dans la
commune. Les loyers sont raisonnables. Une partie de la population est en grande difficulté par
rapport a leur logement (un compteur a budget — en attente d’un logement social). De maniére
générale, les habitants regoivent un revenu conforme a la dignité humaine. De maniere générale, les
habitants ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire. Néanmoins, toutes les
familles n’ont pas les moyens de s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. De maniére
générale, les familles ont acces aux soins de santé, aux différents prestataires de soins et aux
médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant malade.
La majorité des habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s)
enfant(s). La majorité de la population a acces a un arrét de transport en commun bien désservi (bus,
train,...) et a des services de base.
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Quels revenus (année 2017)

20839€ Augmentation par rapport a I'année passée 3%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

24835€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
107
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 3,8% 6,3% 4,2% 2% 8,6%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 5,35% 1,63% 5%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 2,32% 2,47% 0,96% 14,68%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 192 500€ 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 250 000€ 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 355 000€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 82,18€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 699€ 719€ 616€ hors charge

maison 877€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 9,15% 11,15%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 30 582
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 6% 14%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon

81

Annexe au diagnostic social du Conseil de prévention du Brabant Wallon (mai 2020)




Carte d’identité de Orp-Jauche (1350)

et de ses entités : Enines (1350), Folx-les-Caves (1350), Jandrain-Jandrenouille (1350), Jauche (1350),
Marilles (1350), Noduwez (1350), Orp-le-Grand (1350).

Site internet de la Commune : http://www.orp-jauche.be
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Branchon
Population 8924 habitants 4560 femmes 4364 hommes
Population (0-24 ans) 2705 jeunes 465 bébés (0-4) 506 jeunes adultes (20-24)
Densité de population | 175,7 habitant/km? | Age moyen population 40,5 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 235,4€ 98% 2%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL
0.75

REVENU MOEBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 - Orp-Jauche 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant la mobilité et le logement sont inférieurs a la moyenne pour la Wallonie.
Peu d’habitants ont acces a un arrét de transport en commun bien désservi (bus, train,...) et a des
services de base. De maniére générale, les habitants ont les capacités financiéres pour acquérir leur
logement dans la commune. Les loyers sont raisonnables. Une partie de la population est en grande
difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget — en attente d’un logement social). De
maniere générale, les habitants ont accés a un travail mais certains dépendent des allocations de
choémage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou travaillent occasionnellement. La
majorité des familles ont acces aux soins de santé, aux différents prestataires de soins et aux
médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant malade.
La majorité des habitants ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire. Les
familles ont les moyens de s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. De maniere
générale, les familles vivent dans un environnement et un cadre de vie sain. La majorité des
habitants regoivent un revenu conforme a la dignité humaine. La majorité des habitants ne
bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s) enfant(s).
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Quels revenus (année 2017)

19834€ Augmentation par rapport a I'année passée 4%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

26902€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
114
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 2,7% 4,5% 3% 1,3% 4,2%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 2,8% 0,87% 3%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 2,03% 1,49% 0,78% 11,1%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. 5 201 500€ 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 277 500€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 63,24€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 622€ 719€ 616€ hors charge

maison 798€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 0,82% 1,65%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 7 19
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 1% 0%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Ottignies-Louvain-la-Neuve (1340)

et de ses entités : Ottignies (1340), Céroux-Mousty (1341), Limelette (1342), Louvain-la-Neuve (1348).

Site internet de la Commune : http://www.olln.be

y,
e

https://www.openstreetmap.org/

31443 habitants

16135 femmes

15308 hommes

9530 jeunes

1547 bébés (0-4)

2918 jeunes adultes (20-24)

40,5 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 487,1€ 99% 1%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%

88

Annexe au diagnostic social du Conseil de prévention du Brabant Wallon (mai 2020)




Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOEILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 - Ottignies—Louvain-la—Neuve 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant I’environnement, le travail, le revenu et le logement sont inférieurs a la
moyenne pour la Wallonie.

Une partie non-négligeable des familles ne vit pas dans un environnement et un cadre de vie sain. De
maniere générale, les habitants ont accés a un travail mais certains dépendent des allocations de
choémage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou travaillent occasionnellement. De
maniére générale, les habitants regoivent un revenu conforme a la dignité humaine. De maniére
générale, les habitants ont les capacités financieres pour acquérir leur logement dans la commune.
Les loyers sont raisonnables. Une partie de la population est en grande difficulté par rapport a leur
logement (un compteur a budget — en attente d’un logement social). De maniére générale, les
habitants bénéficient d’'une aide sociale pour eux-méme et pour leur(s) enfant(s). De maniére
générale, les habitants ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire. Néanmoins,
toutes les familles n’ont pas les moyens de s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. La
majorité de la population a accés a un arrét de transport en commun bien désservi (bus, train,...) et a
des services de base. La majorité des familles ont acces aux soins de santé, aux différents prestataires
de soins et aux médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de rendre leur
enfant malade.
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Quels revenus (année 2017)

19651€ Augmentation par rapport a I'année passée 4%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

23664€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
129
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 4,1% 6,3% 3,8% 1,7% 9,2%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 4,78% 2,91% 6%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 1,42% 1,18% 0,52% 17,34%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 193 500€ 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 308 500€ 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 325 000€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 111,96€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 680€ 719€ 616€ hors charge

maison 925€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 9,76% 10,51%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 46 658
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 9% 15%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Perwez (1360)

et de ses entités : Maleves-Ste-Marie-Wastines (1360), Orbais (1360) Thorembais-les-Béquines
(1360), Thorembais-Saint-Trond (1360)

Site internet de la Commune : http://www.perwez.be
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Population 9303 habitants 4805 femmes 4498 hommes
Population (0-24 ans) 2841 jeunes 536 bébés (0-4) 546 jeunes adultes (20-24)
Densité de population | 181,8 habitant/km? | Age moyen population 39,9 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 860,9€ 87% 13%
Brabant Wallon (moyenne) 441¢€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOEBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 -+ Perwez 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant la mobilité, le logement et I’environnement sont inférieurs a la moyenne
pour la Wallonie.

Une partie non-négligeable de la population n’a pas d’accés a un arrét de transport en commun bien
désservi (bus, train,...) et a des services de base. Une partie non-négligeable des habitants n’a pas les
capacités financieres pour acquérir leur logement dans la commune. Les loyers sont élévés. Une
partie de la population est en grande difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget —
en attente d’un logement social). De maniére générale, les familles vivent dans un environnement et
un cadre de vie sain. De maniere générale, les familles ont acces aux soins de santé, aux différents
prestataires de soins et aux médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de
rendre leur enfant malade. De maniere générale, les habitants regoivent un revenu conforme a la
dignité humaine. De maniére générale, les habitants ont accés a un commerce ou a un lieu de

distribution alimentaire. Néanmoins, toutes les familles n’ont pas les moyens de s’alimenter avec des
produits adéquats et de qualité. La majorité des habitants a acces a un travail et peu dépendent des
allocations de ch6mage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou travaillent
occasionnellement. La majorité des habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes
et pour leur(s) enfant(s).
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Quels revenus (année 2017)

20179€ Augmentation par rapport a I'année passée 3%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

26159€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
116
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 3,2% 3,7% 2,1% 0,9% 5,5%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 1,53% 0,55% 3,1%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 2,09% 1,7% 0,9% 10,73%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 195 000€ 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 70,02€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 723€ 719€ 616€ hors charge

maison 967€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 2,29% 3,78%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 19 74
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 1% 2%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Ramillies (1367)

et de ses entités : Autre-Eqlise (1367), Bomal (1367), Geest-Gérompont-Pt-Rosiére (1367), Gérompont
(1367), Grand-Rosiere-Hottomont (1367), Huppaye (1367), Mont-Saint-André (1367), Ramillies-Offus

(1367)

Site internet de la Commune : http://www.ramillies.be
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Population 6522 habitants 3251 femmes 3271 hommes
Population (0-24 ans) 2033 jeunes 350 bébés (0-4) 374 jeunes adultes (20-24)
Densité de population | 132,9 habitant/km? | Age moyen population 40 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 328,7€ 89% 11%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOEBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONMNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 - Ramillies 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant la mobilité et le logement sont inférieurs a la moyenne pour la Wallonie.
Peu d’habitants ont accés a un arrét de transport en commun bien désservi (bus, train,...) et a des
services de base. De maniére générale, les habitants ont les capacités financieres pour acquérir leur
logement dans la commune. Les loyers sont raisonnables. Une partie de la population est en grande
difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget — en attente d’un logement social). De
maniére générale, les habitants ont accés a un travail mais certains dépendent des allocations de
choémage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou travaillent occasionnellement. De
maniere générale, les habitants ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire.
Néanmoins, toutes les familles n’ont pas les moyens de s’alimenter avec des produits adéquats et de
qualité. De maniere générale, les familles vivent dans un environnement et un cadre de vie sain. La
majorité des familles ont acces aux soins de santé, aux différents prestataires de soins et aux
médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant malade.
La majorité des habitants recoivent un revenu conforme a la dignité humaine. La majorité des
habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s) enfant(s).
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Quels revenus (année 2017)

19861€ Augmentation par rapport a I'année passée 3%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

27871€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
123
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 2,5% 4,6% 3,1% 1,6% 4,9%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 1,52% 0,62% 3,2%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 1,17% 0,75% 9,41%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 282 500€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 46,99€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 551€ 719€ 616€ hors charge

Elcor 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 0,49% 1,07%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 27
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 1%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Rebecq (1430)

et de ses entités : Bierghes (1430), Quenast (1430), Rebecqg-Rognon (1430)

Site internet de la Commune : http://www.rebecq.be
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10979 habitants 5540 femmes 5439 hommes
3331 jeunes 609 bébés (0-4) 584 jeunes adultes (20-24)

279,7 habitant/km? _ 40,5 ans

Annexe au diagnostic social du Conseil de prévention du Brabant Wallon (mai 2020)


http://www.rebecq.be/

i.e08N L P B LEEET LR,

Types de ménage Principales nationalités étrangéres

10,60% de la population

B espagne [l France [ Guinée Maroc [l Pays-Bas
B Pologne [l Roumanie italie [l] Portugal Autres

26,9%

4
y
12,8% L y
[l Autres types de ménages [Jf] Couples mariés avec enfant(s) [Ill Couples mariés sans enfant
Couples non-mariés avec enfant(s) . Couples non-mariés sans enfant
. Familles monoparentales . Ménages collectifs Ménages d'une personne
Pyramide d'ages

B MHommes || F-Femmes

9599 ans
90-94 ans
85-89 ans
80-84 ans
7579 ans
70-74ans
65-69 ans
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
3539ans
30-34ans
2529 ans
20-24 ans
1519 ans
10-14ans
59 ans
0-4 jaar

)
Bo
=]
w
=]
=]

] |
100 400

o—

Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 914,9 € 76% 24%
Brabant Wallon (moyenne) 441¢€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE
ALIMENTATION TRAVAIL
0.75
Q.5
0.25
REVENU MOBILITE
0
LOGEMENT SECURITE SOCIALE
ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 -+~ Rebecq 2018

Commentaires :
Les indicateurs concernant la mobilité, I’éducation, le logement et le travail sont inférieurs a la

moyenne pour la Wallonie.

Une partie non-négligeable de la population n’a pas d’accés a un arrét de transport en commun bien
désservi (bus, train,...) et a des services de base. De maniére générale, les habitants ont les capacités
financieres pour acquérir leur logement dans la commune. Les loyers sont raisonnables. Une partie
de la population est en grande difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget — en
attente d’un logement social). De maniere générale, les habitants ont acces a un travail mais certains
dépendent des allocations de chémage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou
travaillent occasionnellement. De maniere générale, les familles ont acces aux soins de santé, aux
différents prestataires de soins et aux médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre
malade ou de rendre leur enfant malade. De maniere générale, les habitants regoivent un revenu
conforme a la dignité humaine. De maniére générale, les familles vivent dans un environnement et
un cadre de vie sain. La majorité des habitants ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution
alimentaire. Les familles ont les moyens de s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. La
majorité des habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s)
enfant(s).
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Quels revenus (année 2017)

18204€ Augmentation par rapport a I'année passée 1%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

25218€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
108
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 3,3% 5,9% 4,1% 2,2% 8,9%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 5,25% 1,32% 5,6%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 2,84% 3,09% 1,29% 13,88%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. 5 210 000€ 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 87,59€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 688€ 719€ 616€ hors charge

maison 765€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 5,58% 9,42%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 120 136
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 23% 3%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Rixensart (1330)

et de ses entités : Rosiéres (1331), Genval (1332)

Site internet de la Commune : http://www.rixensart.be

https://www.openstreetmap.org/

22558 habitants

11827 femmes

10731 hommes

6591 jeunes

1284,6
habitant/km?

1085 bébés (o0-4)

1354 jeunes adultes (20-24)

43,2 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 617€ 89% 11%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 - Rixensart 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant le logement, I’environnement et le travail sont inférieurs a la moyenne
pour la Wallonie.

Une partie non-négligeable des habitants n’a pas les capacités financieres pour acquérir leur
logement dans la commune. Les loyers sont élévés. Une partie de la population est en grande
difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget — en attente d’un logement social). Une
partie non-négligeable des familles ne vit pas dans un environnement et un cadre de vie sain. De
maniére générale, les habitants ont accés a un travail mais certains dépendent des allocations de
choémage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou travaillent occasionnellement. De
maniere générale, les habitants recoivent un revenu conforme a la dignité humaine. La majorité de la

population a accés a un arrét de transport en commun bien désservi (bus, train,...) et a des services
de base. La majorité des habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour
leur(s) enfant(s). La majorité des habitants ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution
alimentaire. Les familles ont les moyens de s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. La
majorité des familles ont acces aux soins de santé, aux différents prestataires de soins et aux
médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant malade.
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Quels revenus (année 2017)

22638€ Augmentation par rapport a I'année passée 1%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

26651€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
134
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 3,3% 5,1% 3,5% 1,7% 6,5%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 1,66% 0,98% 3,1%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 1,07% 1% 0,54% 9,86%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 348 000€ 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 420 000€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 191,61€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 733€ 719€ 616€ hors charge

maison 1187€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 3,88% 5,66%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 12 257
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 2% 6%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Tubize (1480)

et de ses entités : Clabecqg (1480), Oisquercq (1480), Saintes (1480)

Site internet de la Commune : http://www.tubize.be

https://www.openstreetmap.org/

26233 habitants

13418 femmes

12815 hommes

7999 jeunes

1431 bébés (0-4)

1447 jeunes adultes (20-24)

800,5 habitant/km? _ 40,5 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 549,7€ 99% 1%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL
0.75

REVENU MOBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 -+ Tubize 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant |'alimentation, I’éducation, le travail, I'environnement, le revenu, le
logement et la sécurité sociale sont inférieurs a la moyenne pour la Wallonie.

Peu de familles ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire. Celles-ci n’ont pas
non plus les moyens de s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. De maniére générale,
les habitants ont acces a un travail mais certains dépendent des allocations de ch6mage pour vivre.
Une partie sont intérimaires, saisonniers ou travaillent occasionnellement. De maniere générale, les
familles vivent dans un environnement et un cadre de vie sain. De maniere générale, les habitants
regoivent un revenu conforme a la dignité humaine. De maniére générale, les habitants ont les
capacités financieres pour acquérir leur logement dans la commune. Les loyers sont raisonnables.
Une partie de la population est en grande difficulté par rapport a leur logement (un compteur a
budget — en attente d’un logement social). De maniére générale, les habitants bénéficient d’une aide
sociale pour eux-méme et pour leur(s) enfant(s). De maniére générale, les familles ont accés aux
soins de santé, aux différents prestataires de soins et aux médicaments. Les habitants sont moins
susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant malade. De maniéere générale, la population a
acces a un arrét de transport en commun bien désservi (bus, train,...) et a des services de base.
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Quels revenus (année 2017)

16703€ Augmentation par rapport a I'année passée 3%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

23884€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
97
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 3,9% 6,6% 4,6% 2,2% 8,4%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 6,18% 1,92% 5,5%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 2,62% 2,97% 1,14% 17,77%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 172 500€ 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. 5 227 000€ 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 300 000€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 101,73€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 702€ 719€ 616€ hors charge

maison 824€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 6,3% 7,08%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 32 379
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 6% 9%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Villers-la-Ville (1495)

et de ses entités : Marbais (1495), Mellery (1495), Sart-Dames-Avelines (1495) , Tilly (1495)

Site internet de la Commune : http://www.villers-la-ville.be

https://www.openstreetmap.org/

10702 habitants

5397 femmes

5305 hommes

3243 jeunes

644 bébés (0-4)

559 jeunes adultes (20-24)

222,8 habitant/km? _ 40 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 353,6€ 87% 13%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOEILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 - Villers—la—Ville 2018

Commentaires :

L'indicateur concernant le logement est inférieur a la moyenne pour la Wallonie.

Une partie non-négligeable de la population n’a pas d’accés a un arrét de transport en commun bien
désservi (bus, train,...) et a des services de base. De maniére générale, les habitants ont les capacités
financieres pour acquérir leur logement dans la commune. Les loyers sont raisonnables. Une partie
de la population est en grande difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget — en
attente d’un logement social). De maniére générale, les habitants ont accés a un travail mais certains
dépendent des allocations de chémage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou
travaillent occasionnellement. De maniéere générale, les habitants ont accés a un commerce ou a un

lieu de distribution alimentaire. Néanmoins, toutes les familles n’ont pas les moyens de s’alimenter
avec des produits adéquats et de qualité. La majorité des familles vivent dans un environnement et
un cadre de vie sain. La majorité des habitants recoivent un revenu conforme a la dignité humaine.
La majorité des familles ont accés aux soins de santé, aux différents prestataires de soins et aux
médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant malade.
La majorité des habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour leur(s)
enfant(s).
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Quels revenus (année 2017)

21048€ Augmentation par rapport a I'année passée 4%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

27680€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
123
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 2,7% 4,8% 3,4% 1,6% 4,7%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 2,73% 0,82% 2,9%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 1,5% 0,62% 8,57%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. 5 225 000€ 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 297 500€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 108,97€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 712€ 719€ 616€ hors charge

maison 939€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 2,21% 2,68%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 6 52
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 1% 1%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Walhain (1457)

et de ses entités : Nil-Saint-Vincent-Saint-Martin (1457), Tourinnes-Saint-Lambert (1457), Walhain-
Saint-Paul (1457)

Site internet de la Commune : https://www.walhain.be/
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Population 7187 habitants 3619 femmes 3568 hommes
Population (0-24 ans) 2328 jeunes 395 bébés (0-4) 401 jeunes adultes (20-24)
Densité de population | 188,8 habitant/km? | Age moyen population 39,3 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 351,2€ 95% 5%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 -+ Walhain 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant la mobilité, le logement et I’environnement sont inférieurs a la moyenne
pour la Wallonie.

Peu d’habitants ont accés a un arrét de transport en commun bien désservi (bus, train,...) et a des
services de base. De maniére générale, les habitants ont les capacités financieres pour acquérir leur
logement dans la commune. Les loyers sont raisonnables. Une partie de la population est en grande
difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget — en attente d’un logement social). De
maniere générale, les familles vivent dans un environnement et un cadre de vie sain. La majorité des

habitants a accés a un travail et peu dépendent des allocations de chdmage pour vivre. Une partie
sont intérimaires, saisonniers ou travaillent occasionnellement. La majorité des habitants ont acces a
un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire. Les familles ont les moyens de s’alimenter
avec des produits adéquats et de qualité. La majorité des habitants regoivent un revenu conforme a
la dignité humaine. La majorité des habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes
et pour leur(s) enfant(s). La majorité des familles ont accés aux soins de santé, aux différents
prestataires de soins et aux médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de
rendre leur enfant malade.
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Quels revenus (année 2017)

21926€ Augmentation par rapport a I'année passée 1%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

28205€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
131
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 2,6% 3,6% 2,2% 1% 4,1%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 1,93% 1,08% 2,8%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 1,22% 0,76% 0,39% 7,87%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 302 500€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 110,57€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 630€ 719€ 616€ hors charge

maison 955€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 0,73% 0,92%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 4 58
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 1% 1%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon
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Carte d’identité de Waterloo (1410)

Site internet de la Commune : https://www.waterloo.be/

AR ¢ \\1\1

https://www.openstreetmap.org/

30328 habitants 15972 femmes 14356 hommes

8579 jeunes 1247 bébés (0-4) 1941 jeunes adultes (20-24)

1422,2
44,3
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 525,4€ 93% 7%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOEILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 -+ Waterloo 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant I’environnement, le logement, le travail et le revenu sont inférieurs a la
moyenne pour la Wallonie.

Peu de familles vivent dans un environnement et un cadre de vie sain. Peu d’habitants ont les
capacités financieres pour acquérir leur logement dans la commune. Les loyers sont tres élévés. Un
certain nombre sont en grande difficulté par rapport a leur logement (un compteur a budget — en
attente d’un logement social). De maniére générale, les habitants ont accés a un travail mais certains
dépendent des allocations de chémage pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou
travaillent occasionnellement. De maniere générale, les habitants regoivent un revenu conforme a la
dignité humaine. La majorité de la population a acces a un arrét de transport en commun bien
désservi (bus, train,...) et a des services de base. La majorité des habitants ont accés a un commerce
ou a un lieu de distribution alimentaire. Les familles ont les moyens de s’alimenter avec des produits
adéquats et de qualité. La majorité des habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-
mémes et pour leur(s) enfant(s). La majorité des familles ont accés aux soins de santé, aux différents

prestataires de soins et aux médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de
rendre leur enfant malade.
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Quels revenus (année 2017)

22474€ Augmentation par rapport a I'année passée 2%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

26934€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
132
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 3,2% 5,2% 3,6% 1,8% 5,5%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 1,66% 0,72% 2,8%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 0,96% 0,89% 0,4% 7,85%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 272 500€ 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 349 500€ 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 470 000€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 246,24€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 885€ 719€ 616€ hors charge

maison 1813€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 0,35% 1,29%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 269
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 6%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon

131

Annexe au diagnostic social du Conseil de prévention du Brabant Wallon (mai 2020)




Carte d’identité de Wavre (1300)

et de ses entités : Limal (1300) et Bierges (1301)

Site internet de la Commune : https://www.wavre.be/
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Population (0-24 ans) 9697 jeunes 1661 bébés (0-4) 2128 jeunes adultes (20-24)
Densité de population | 816,9 habitant/km? | Age moyen population 42,9 ans
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Combien la commune dépense-t-elle avec I'aide sociale des CPAS ?

Commune 876,5€ 76% 24%
Brabant Wallon (moyenne) 441€ 91% 9%
Wallonie (moyenne) 494,3€ 92% 8%
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Indicateur synthétique d’acces aux droits fondamentaux (ISADF) 2018

SANTE

ALIMENTATION TRAVAIL

REVENU MOBILITE

LOGEMENT SECURITE SOCIALE

ENVIRONNEMENT EDUCATION

Wallonie 2018 - Wavre 2018

Commentaires :

Les indicateurs concernant I’environnement, le logement et I’éducation sont inférieurs ou égalent la
moyenne pour la Wallonie.

Une partie non-négligeable des familles ne vit pas dans un environnement et un cadre de vie sain. De
maniéere générale, les habitants ont les capacités financiéres pour acquérir leur logement dans la
commune. Les loyers sont raisonnables. Une partie de la population est en grande difficulté par
rapport a leur logement (un compteur a budget — en attente d’un logement social). De maniére
générale, les habitants ont accés a un travail mais certains dépendent des allocations de chdmage
pour vivre. Une partie sont intérimaires, saisonniers ou travaillent occasionnellement. De maniére
générale, les habitants regoivent un revenu conforme a la dignité humaine. De maniere générale, les
habitants ont accés a un commerce ou a un lieu de distribution alimentaire. Néanmoins, toutes les
familles n’ont pas les moyens de s’alimenter avec des produits adéquats et de qualité. La majorité de
la population a acceés a un arrét de transport en commun bien désservi (bus, train,...) et a des services
de base. La majorité des familles ont accés aux soins de santé, aux différents prestataires de soins et
aux médicaments. Les habitants sont moins susceptibles d’étre malade ou de rendre leur enfant
malade. La majorité des habitants ne bénéficient pas d’une aide sociale pour eux-mémes et pour
leur(s) enfant(s).
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Quels revenus (année 2017)

20642€ Augmentation par rapport a I'année passée 1%

pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 25811€

25014€
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 22849€
pour le Brabant Wallon (déclaration 2018) 122
116
Pour la Wallonie (déclaration 2018) 102

Et quand les familles vivent sans emploi ?

Année
2017
commune 3,4% 5,7% 3,8% 1,7% 6,2%
Brabant

3,3% 5,3% 3,5% 1,6% 6,1%
Wallon
Wallonie 4% 7,7% 5,2% 2,4% 12,6%
Année 2017
La commune 1,99% 0,96% 3,7%
Brabant Wallon 2,99% 1,18% 3,7%
Wallonie 7,64% 3,19% 8,6%
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Et quand les difficultés se font sentir...

Année 2018 Part des Part des Part des majeurs Part de I'ensemble
compteurs a compteurs a ayant été admis en | des bénéficiaires
budget actifs en budget actifs en | réglement collectif | d’une intervention
électricité gaz de dettes majorée (2017)

commune 0% 1,79% 1% 11,76%

Brabant Wallon 1,47% 1,57% 0,74% 11,26%

Wallonie 4,33% 4,82% 1,26% 21,39%

Locataire ou propriétaire ?

Prix médian de I'immobilier (2018) commune Brabant Wallon Wallonie

Appartements 209 500€ 212 500€ 145 000€

Maison 2-3 facades type fermé ou

. : 269 000€ 260 000€ 145 000€
demi-fermé

Maison 4 facades ou plus de type

! GRS 380 000€ 370 000€ 235 000€
ouvert

Prix moyen du terrain a batir 90,03€/m? 91,94€/m? 50,66€/m?

Prix moyen mensuel des loyers (2018) | commune Brabant Wallon Wallonie

Appartement 730€ 719€ 616€ hors charge

maison 1107€ 1020€ 679€ avec charge

Qu’en est-il des logements sociaux ?

2018 Part des ménages vivant dans un Part des ménages vivant dans un
logement public SLSP (2018) logement public (2017)

commune 3,44% 4,76%

Brabant Wallon (moyenne) 3,8% 4,4%

Wallonie (moyenne) 6,1% 5%

Nombre de logements
loués via une AlS

Nombre de candidatures a
un logement SLSP sur I'entité

commune 35 269
Pourcentage entre le total des
candidatures (4274) et des logements 7% 6%

(518) entre I'entité et le Brabant Wallon

136

Annexe au diagnostic social du Conseil de prévention du Brabant Wallon (mai 2020)




Sources utilisées et liens utiles

e Les sites internet des différentes communes du Brabant Wallon

e |’Institut Wallon de I’évaluation, de la prospective et de la statistique,
https://isadf.iweps.be/isadf.php

e WALSTAT — Portail des infos statistiques locales, https://walstat.iweps.be/walstat-fiche-
entite.php.

e STATBEL - la Belgique en chiffres, https.//statbel.fqov.be/fr/commune/.

e OPENSTREETMAP, https://www.openstreetmap.org

e La province du Brabant Wallon, https.//www.brabantwallon.be/bw/a-propos-du-brabant-

wallon/

e |’Echo.be, https://multimedia.lecho.be/monargent/loyers/
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https://isadf.iweps.be/isadf.php
https://walstat.iweps.be/walstat-fiche-entite.php?entite_id=25014&niveau_agregation=C
https://walstat.iweps.be/walstat-fiche-entite.php?entite_id=25014&niveau_agregation=C
https://statbel.fgov.be/fr/commune/braine-lalleud#dashboard2
https://www.openstreetmap.org/
https://www.brabantwallon.be/bw/a-propos-du-brabant-wallon/
https://www.brabantwallon.be/bw/a-propos-du-brabant-wallon/
https://multimedia.lecho.be/monargent/loyers/

